4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 03/2022

Aos (14) quatorze dias do mês de fevereiro de 2022, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE

DE AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Questão de Ordem: I – A Diretoria

Colegiada retifica deliberação da Ata nº 01/2022, da RDC de 31 de janeiro de 2022: Item 19 -

Processo nº 081.2154.2022.0000101-96 – AGERBA/DE/DPE/DPSE – MINUTA DE

RESOLUÇÃO, solicitação de aprovação da Minuta de Resolução que regulamenta o Art. 51 do

Decreto nº 11.832, de 09 de novembro de 2009, para dispor sobre a documentação mínima

necessária para emissão ou renovação do Certificado de Registro Cadastral – CRC de operadores de

Terminais Rodoviários do SRI – Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros

do Estado da Bahia - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a publicação da Minuta de

Resolução doc. SEI Id.(00042003253), devendo a mesma vigorar a partir da sua publicação.

Encaminhar o processo à ASGAB para providências. Ordem do Dia: Item 01 – Processo nº

081.2179.2022.0000124-31, MUNICÍPIO LAFAIETE COUTINHO-BA, solicitação de reajuste

da tarifa feito pelos permissionários da Linha nº 2033 – Lafaiete Coutinho – Jequié - A Diretoria

em Regime de Colegiado acolhe a Nota Técnica doc. SEI id. (00041517083) da DTAF, e indefere

o pleito. Encaminhar o processo à DTAF para providências; Item 02 – Processo nº

081.9151.2021.0003001-18, AGERBA/DE/DQS/DPLO – C.I. DPLO Nº 028/2018, solicitação

para elaboração de minuta de Resolução referente a Serviços de Padrão Diferenciado Executivo - A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova a Minuta de Resolução doc. SEI id. ( 00033861696),

com a adição do parágrafo sugerido pela DTAF. Encaminhar o processo à DTAF para

providências; Item 03 – Processo nº 081.2186.2021.0004961-13, AGERBA/DE/NÚCLEO DE

GESTÃO DE CONCESSÕES DO TRANSPORTE HIDROVIÁRIO – NGCTH – C.I. Nº 034,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

a servidora Especialista em Regulação, matrícula nº 92.038.886, solicita sua substituição na

condução dos Processos Administrativos de Reparação de Danos – PRD - A Diretoria em Regime

de Colegiado designa o servidor Ronaldo Maciel Góis Rodrigues, matrícula nº 81.638.098, para

substituir a servidora Especialista em Regulação, matrícula nº 92.038.886 na condução dos

Processos Administrativos de Reparação de Danos – PRD. Encaminhar o processo à NGCTTH

para providências; Item 04 – Processo nº 081.2187.2022.0000251-86, AGERBA/DE/ASPE - C.I.

Nº 01/2022, solicitação para formalização do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021 de

Prestação de Serviços de Publicidade Obrigatória com a publicação de atos de interesse desta

Agência Reguladora – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a celebração do Primeiro

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Publicidade da empresa GIBBOR

BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI, desde que autorizado pela SAEB.

Encaminhar o processo à ASGAB para providências; Item 05 – Processo nº

081.2181.2019.0003514-18, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 70/2021, NAS

LINHAS: Nº 2274 – VITÓRIA DA CONQUISTA X PRESIDENTE JÂNIO QUADROS, a

CPL solicita a homologação e adjudicação do objeto da licitação aos licitantes vencedores - A

Diretoria em Regime de Colegiado homologa e adjudica o seu objeto aos licitantes vencedores:

Sr. Gilson Pinheiro dos Santos; Sr. João Raimundo Ribeiro Oliveira; Sr. Juvenato Xavier Lopes;

Sr. Francisco Ribeiro Lins Filho e Sr. Dilson Vieira Gomes. Encaminhar o processo à CPL para

providências; Item 06 – Processo nº 081.2159.2019.0004348-27, CACIQUE SERVIÇOS

TRANSPORTES E TURISMO LTDA., solicitação de reconhecimento da prescrição do Auto de

Infração nº 011418, formulada pela empresa, mesmo após a finalização do processo administrativo

próprio para o julgamento – A Diretoria em Regime de Colegiado decide pela declaração da

prescrição intercorrente do Auto de Infração nº 011418. Encaminhar os autos à

PGE/PCT/AGERBA para manifestação quanto ao questionamento formulado no despacho doc.

SEI id. (00031124604); Item 07 – Processo nº 081.2165.2021.0005128-10,

AGERBA/DE/DPE/DTAF – NOTA TÉCNICA Nº 103/2021/DTAF, reajuste das tarifas de

embarque dos Terminais Rodoviários e Hidroviários do Estado da Bahia - A Diretoria em Regime

de Colegiado aprova a minuta de resolução apresentada pela DTAF com reajuste linear da

variação do IPCA de 10,74% (dez inteiros e setenta e quatro centésimos por cento) da TUTE -

Tarifa de Utilização de Terminais - Para os terminais rodoviários e hidroviários especificados na

minuta, com vigência a partir da data de publicação no diário oficial da Bahia. Encaminhar

processo a ASGAB para providências; Item 08 – Processo nº 081.2193.2021.0005755-22,

AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 03 (três)

processos de Autos de Infração da empresa LM TRANSPORTES INTERESTADUAIS SERVIÇOS

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=33786057&id_procedimento_atual=13289195&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002153&infra_hash=c2a846689d8b4d9dfcadcd97b804f3a65e1f2e9024df760f9dc100e38ddcad5a

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

E COMÉRCIO LTDA. – A Diretoria em Regime de Colegiado reconhece a prescrição dos

processos constantes da planilha anexa no doc. SEI id. (00040963249). Encaminhar o processo à

CAFI/COFIN para providências; Item 09 – Processo nº 081.2193.2022.0000019-69,

AGERBA/DE/CAFI/COFIN, solicitação da COFIN para que seja lavrada a prescrição de 02 (dois)

processos de Autos de Infração nºs 11593 e 10313 – A Diretoria em Regime de Colegiado

reconhece a prescrição dos processos constantes da planilha anexa no doc. SEI id.

(00041115466). Encaminhar o processo à CAFI/COFIN para providências; Item 10 – Processo

nº 081.2159.2021.0003134-11, ELIOMAR SANTOS SAMPAIO, solicitação de renovação de

linha nº 2015 – FEIRA DE SANTANA – PAIAIÁ (DIST. SANTO ESTEVÃO) – A Diretoria em

Regime indefere o pleito em razão de descumprimento da Resolução AGERBA Nº 03/2010, doc.

SEI id. (00038433135). Encaminhar o processo à DPLO para providências; Item 11 – Processo

nº 081.2159.2021.0003131-60, JOSE PEREIRA MACHADO, solicitação de renovação de linha

nº 2016 – FEIRA DE SANTANA – SANTO ESTEVÃO – A Diretoria em Regime de Colegiado

indefere o pleito em razão de descumprimento da Resolução AGERBA Nº 03/2010, doc. SEI id.

(00038433135). Encaminhar o processo à DPLO para providências; Item 12 – Processo nº

081.2159.2021.0004141-95, LÁZARO FERREIRA MARTINS, solicitação de impugnação à

Resolução AGERBA nº 46/2021 de 17 de setembro de 2021 – A Diretoria em Regime de

Colegiado não acolhe a impugnação apresentada. Encaminhar o processo à ASGAB para

providências; Item 13 – Processo nº 081.2177.2021.0002773-23, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 118/2021, NA LINHA: Nº 2306 – BOM JESUS DA LAPA X

SÃO FÉLIX DO CORIBE, a CPL solicita a homologação e adjudicação do objeto da licitação aos

licitantes vencedores – A Diretoria em Regime de Colegiado homologa e adjudica o objeto aos

licitantes vencedores: Antonio Carlos Ferreira dos Santos, José Batista Teixeira, Valter Moreira

dos Santos, Silvanio Gomes de Jesus, Manoel Messias Ferreira dos Santos, Vagner Magalhães

de Barros, Sebastião Dias dos Santos, Reinan Ferreira dos Santos, Marcondes Amaro da Silva,

Ezelmo Freire da Silva e Ricardo Rosendo da Silva. Encaminhar o processo à CPL para

providências; Item 14 – Processo nº 081.2159.2021.0005525-80, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE

SOL LTDA., solicitação de impugnação ao Edital de Concorrência AGERBA nº 63/2021, referente

a Linha nº 2261 – Vitória da Conquista X Dário Meira – A Diretoria em Regime de Colegiado não

acolhe a impugnação apresentada. Encaminhar o processo à CPL para providências; Item 15 –

Processo nº 081.2159.2021.0005585-11, EMPRESAS DE TRANSPORTE SANTANA E SÃO

PAULO LTDA., solicita o distrato do Contrato de Concessão AGERBA/TAC Nº 647/2016,

referente a concessão da Linha nº 674 – Feira de Santana X São Bento do Inhatá (Amélia

Rodrigues) – A Diretoria em Regime de Colegiado determina que a COFIN realize os

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

levantamentos do débito da linha nº 674 – Feira de Santana X São Bento do Inhatá (Amélia

Rodrigues), e a ASGAB instrua o processo quanto aos procedimentos jurídicos do distrato do

Contrato; Item 16 – Processo nº 081.2159.2021.0005584-30, EMPRESAS DE TRANSPORTE

SANTANA E SÃO PAULO LTDA., solicita o distrato do Contrato de Concessão AGERBA/TAC

Nº 616/2016, referente a concessão da Linha nº 152.EXP – Salvador X São Félix via Santo Amaro -

A Diretoria em Regime de Colegiado determina que a COFIN realize os levantamentos do débito

da linha nº 152.EXP – Salvador X São Félix via Santo Amaro, e a ASGAB instrua o processo

quanto aos procedimentos jurídicos do distrato do Contrato; Item 17 – Processo nº

081.2159.2021.0005583-59, EMPRESAS DE TRANSPORTE SANTANA E SÃO PAULO

LTDA., solicita o cancelamento do serviço 085. MIC – SALVADOR X FEIRA DE SANTANA –

A Diretoria em Regime de Colegiado decide encaminhar o processo à CAFI para execução de

pendências financeiras; Item 18 – Processo nº 081.2159.2021.0004142-76, LÁZARO

FERREIRA MARTINS, solicitação de impugnação à Resolução AGERBA nº 47/2021 de 17 de

setembro de 2021 – A Diretoria em Regime de Colegiado não acolhe a impugnação apresentada.

Encaminhar o processo à ASGAB para as devidas providências; Item 19 – Processo nº

081.2783.2019.0005133-85, AGERBA/DE/ COMISSÃO SINDICÂNCIA PERMANENTE –

CSP119 – C.I. Nº 01/2019, a Comissão informa a instalação dos trabalhos para apuração de

responsabilidade de quem deu causa a despesa sem cobertura contratual – A Diretoria em Regime

de Colegiado acata o Relatório Final da CSP119, isenta de responsabilidade a servidora sob

matricula nº 81.318.722, e determina o arquivamento do processo em relação à mesma, bem

como, autoriza a instauração de Processo Sancionatório contra os  ex - servidores: Sr.º Eduardo

Harold Mesquita Pessôa e Sr.ª Célia de Figueiredo Cima. Encaminhar o processo ao GAB/DE

para designar os servidores para composição, e ao Assessor Técnico da DE para elaboração e

publicação da Portaria constitutiva da Comissão; Item 20 – Processo nº 081.0556.2020.0001801-

60, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº072/2021, DA LINHA Nº 2239 –

TEIXEIRA DE FREITAS X SÃO BENEDITO (POV. CARAVELAS), a Comissão Especial de

Licitação – CEL solicita autorização para publicação do resultado de licitação deserta – A Diretoria

em Regime de Colegiado autoriza a publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar

o processo à CEL para providências; Item 21 – Processo nº 081.0556.2020.0001802-41,

LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 073/2021, DA LINHA Nº 2248 –

TEIXEIRA DE FREITAS X PRADO, a Comissão Especial de Licitação – CEL solicita

autorização para publicação do resultado de licitação deserta – A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza a publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à

CEL para providências; Item 22 – Processo nº 081.0556.2020.0001740-11, LICITAÇÃO –

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 056/2021, DA LINHA Nº 2250 – ITANHÉM – CRUZEIRO

DO SUL (POV. VEREDA), a Comissão Especial de Licitação – CEL solicita autorização para

publicação do resultado de licitação deserta - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à CEL para

providências; Item 23 – Processo nº 081.0556.2020.0001800-89, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 075/2021, DA LINHA Nº 2243 – TEIXEIRA DE FREITAS

– POSTO DA MATA (DIST. NOVA VIÇOSA) VIA BA696, a Comissão Especial de Licitação –

CEL solicita autorização para publicação do resultado de licitação deserta – A Diretoria em Regime

de Colegiado autoriza a publicação do resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo

à CEL para providências; Item 24 – Processo nº 081.0556.2020.0001796-68, LICITAÇÃO –

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 076/2021, DA LINHA Nº 2246 – TEIXEIRA DE FREITAS

– IBIRAPUÃ, a Comissão Especial de Licitação – CEL solicita autorização para publicação do

resultado de licitação deserta – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a publicação do

resultado de licitação DESERTA. Encaminhar o processo à CEL para providências; Item 25 –

Processo nº 081.0556.2020.0001772-91, LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

057/2021, DA LINHA Nº 2244 – CARAVELAS – MUCURI VIA POSTO DA MATA, a

Comissão Especial de Licitação – CEL solicita autorização para publicação do resultado de

licitação deserta – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a publicação do resultado de

licitação DESERTA. Encaminhar à CEL para providências; Item 26 – Processo nº

081.2185.2021.0002540-40, AGERBA/DE/ASSESSORIA DE GABINETE - ASGAB, apuração

de eventuais irregularidades perpetradas pela SOCICAM Náutica e Turismo Ltda., no âmbito do

Contrato de Concessão 08/2013 – A Diretoria em Regime de Colegiado decide pela não abertura

de processo sancionatório em face da SOCICAM. Encaminhar o processo à NGCTTH para

ciência e arquivamento; Item 27 – Processo nº 081.2159.2021.0003501-03, EDSON TAVARES

DOS SANTOS, solicitação de parcelamento de Outorga do permissionário da linha nº 2280 –

Tabocas do Brejo Velho X Barreiras via Mariquita, vencedor do certame AGERBA CP Nº 27/2019

– A Diretoria em Regime de Colegiado decide encaminhar o processo à CEL para apurar a não

formalização do contrato da linha exigido pela Resolução AGERBA Nº 03/2010; Item 28 –

Processo nº 081.2177.2021.0003680-43, ROBERTO MACHADO DA SILVA, solicitação de

abertura de procedimento licitatório da linha CARINHANHA X BOM JESUS DA LAPA VIA BA-

161, pelo Subsistema Complementar – SLIC - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza a

abertura de procedimento licitatório da linha CARINHANHA X BOM JESUS DA LAPA VIA

BA-161, pelo Subsistema Complementar – SLIC. Encaminhar o processo à CPL para

providências; Item 29 – Processo nº 081.2171.2021.0005638-53,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

AGERBA/DE/DQS/DFIS/COVIT – C.I. Nº 10/2021, trata-se de expediente no qual a COVIT

informa que, em razão do grande número de veículos de permissionários cadastrados, se aproxima

cada vez mais a possibilidade de duplicidade do número exigido para a logomarca, conforme

determinado pela Resolução nº 14/2001 (“número AGERBA” composto de 06 dígitos) – A

Diretoria em Regime de Colegiado decide devolver o processo à DFIS para definir qual opção a

ser aprovada e devida justificativa; Item 30 – Processo nº 081.2177.2021.0004359-21, SILVADO

ALVES MOREIRA, solicitação de abertura de procedimento licitatório para a implantação da

linha AGROVILA 23 (CARINHANHA) X BOM JESUS DA LAPA VIA BA 161, pelo Subsistema

Complementar – SLIC – A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza implantação da

linha AGROVILA 23 (CARINHANHA) X BOM JESUS DA LAPA pelo Subsistema

Complementar – SLIC, com oferta de 02 (duas) vagas. Encaminhar o processo à CPL para

providências; Item 31 – Processo nº 081.2186.2021.0003172-19, AGERBA/DE/NGCTTH, trata-

se da situação cadastral previsto nos Contratos de Concessão de Linha AGERBA nº 02/2012 e nº

03/2012, vinculado ao Edital AGERBA nº 03/2012, e os Termos de Permissão de Linha AGERBA

nº 47/2012, nº 48/2012 e nº 49/2012, atrelado ao Edital de Concorrência AGERBA nº 04/2012 para

as Concessionárias e Permissionárias do Sistema Hidroviário - A Diretoria em Regime de

Colegiado decide encaminhar o processo à DFIS para que sejam lavrados autos de infração e  ao

NGCTTH para abertura de processo administrativo sancionatório em face das permissionárias;

Item 32 – Processo n° 081.2159.2022.0000228-83, BAHIAGÁS – CE N° 0045/202, solicitação de

homologação da nova tarifa de gás natural, a vigorar a partir de 1° de fevereiro a 30 de abril de

2022 - A Diretoria em Regime de Colegiado delibera pela suspensão do reajuste do preço de

venda do gás até que sejam apurados os valores da conta gráfica, visto que o último reajuste foi

autorizado em 1º de janeiro de 2022 e que historicamente é reajustado trimestralmente, e que a

aplicação do preço de venda médio ponderado (PVw) iniciou-se em 1º de janeiro de 2022 e, por

isso, o período para a verificação das variações com os valores reais de aquisição do gás é

insuficiente, de acordo com a Nota Técnica nº 006/2022/DTAF. Encaminhar o processo ao

NGÁS para providências; Item 33 – Processo nº 081.2165.2021.0004812-48,

AGERBA/DE/DPE/DTAF - NOTA TÉCNICA Nº 092/2021/DTAF, trata-se da minuta de

Resolução referente ao reajuste da Tarifa de Utilização de Terminal (TUTE) do terminal rodoviário

de Salvador, na forma do Contrato de Concessão 02/2019 - A Diretoria em Regime de Colegiado

acolhe as Notas Técnicas n°s 092/2021/DTAF e 001/2022/DTAF e aprova a minuta de Resolução

com o reajuste de 3,02% sobre a Tarifa de utilização do Terminal Rodoviário de Salvador, na

forma do Contrato de Concessão 02/2019. Encaminhar o processo a ASGAB para as devidas

providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada

pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geraldo Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas